A quæ sunt hic, quæ sunt potentia intellecta multo magis in telligit abstracta quæ sunt actu intellecta, sed non convertuntur, quia Deus & intelligentia superiores non intelligent secundum ipsum ea quæ sunt hic, & quomodo sit intelligendum infra dicam.

*Principia in cognitione est finis in operatione, et principia operationis est finis in cognitione.*

C Olligitor ista propositio ex. 6. Phy. tex. cō. 89. et ex. 7. Meta. tex. cō. 23. unde elicit eam Com. & magis de articulato habetur in 3. Ethic. c. 6. ubi de processu con filiatio loquitur. V eritatem autem habet propō in opera bilibus, sicut sunt actiones & factiones, nam ut dicit Arist. 3. Ethic. c. 6. ubi docet quō sit & fiat facultas constitutivus, quia uidelicet non constitut in quocunq;. nullus n. dicitur consiliarii de aliquo sicut insipientes, sed sicut illi qui secundum rationem consiliarii, nec dicitur aliquis consiliarii de rebus necessariis, & de rebus aternis, ut de cursu siderum, nec & diameter non sit commensurabilis rotar quadrati, nec de his quæ ut plurimum facit, & in potestate nostra non sunt, ut de planta, & de siccitate, nec de his quæ sunt a fortuna, ut de thesauri inventione, nec uniuersaliter de omnibus rebus humanis, quæ in potestate nostra non sunt aliquid cō filiatur, nullus n. Lacedemonius confutat quō R. Republica Athenarum bene sit legibus instituenda, & nullus etiā con fultat de fine, sed fine præsupposito tanquam principio con sulit de his quæ sunt ad finem, & præcipue ad circa ea, quæ ut frequentius accidunt, & sunt incerta quō evadunt, & in determinata sunt. N am medicus non confutat an sanum faciat, nec orator an perfudat, nec gubernator R. Republice, an bene ciuitatem instituat, nec uniuersaliter aliquis artifex de fine deliberat, sed postio fini quemadmodum ad illum perueniat considerat, & si per sp̄lora uidetur posse fieri per quod illo r. faciliter, & optime fiat, perquirunt, si uero per unū quādmodū per illud stat, & id rursum per quod donec deueniat ad primam cauam, & in inventione ultimū est, qui n. confutat uidetur querere ac resoluere pre dicto modo quemadmodū diagramma. E t hanc eadem sententiam in exemplo clarissimo enunciavit in. 7. Meta. tex. cō. 1. 3. ubi declarat quō sanitas q̄ est in materia fit à sanitate sine materia, fiet n. sanitas ab aliquo intelligenti, ut inquit isto mō, qm̄ sanitas hac necesse est si sanitas erit hoc existere, puta regularitatem, sed si hoc calorē. E t ita semp iter ligunt utrūq; adducunt in hoc q̄ ipse uollet ultimum facere. Deinde iam ab hoc motus factio uocatur ad fanādū, quare modo quodā accidit ex sanitate sanitatem fieri, & domum ex domo, sine materia materialē habentē medicinalis, & cōdificativa species sanitatis & domus, dico autem substantiā sine materia quod quid erait esse. Generationum uero & mortuū, hæc intelligunt vocatur, illa uero factio, q̄ quidē à principio & à sp̄le intelligit. Q uia uero ab ultimo intelligenti factio. Vbi imaginatur Arist. q̄ in sanitate q̄ p̄ducitur ab aliis concurrent duō motus & gene rationes, una eft motus ait, & et illa inquisito, & excoquatio q̄ fit ab aia medici, seu illa confutatio, & talis incipit à sp̄le sanitatis apprehensione, illa n. et principiū sanitatis quae p̄ducitur in corpore sicut dicit medicus, in illo motu cō filiatio p̄supposita ratione sanitatis uidelicet q̄ sanitas est & qualitas calidū, frigidū, humidū, & seccorū, isto modo discurret quando uel aliquam sanit facere, uidelicet si sanitas inducenda est cuī sanitas fit & qualitas oportet igitur tam aquilatatem fieri, & si talis & qualitas dēt induci, op̄z calorē induci, & si calor debet induci medicina calida ē exhibita. Et istud est ultimū in motu confitū à quo tanquam à principio, quod potest facere extra medicus incipit, unde ad istum motum confitūum sequitur, motus secundus realis & executius qui appellatur factio, & iste motus secundus habet p̄ initio illud quod fuit finis, & terminus in primo motu Metaphorico qui fuit motus constitutivus, & iste secundus motus procedit retrogradō modo, & terminus natura ad sanitatem in esse reali, q̄ in primo motu fuit principium, & sic sanitas quae est finis motus, qui est facti produ

citur à forma sanitatis quae fuit principium in motu intelligentia. E t in hoc est differentia inter istos duos motus, q̄a motus intelligentia seu confitūum, ut loquitur Arist. in Ethicis fit per viam dissolutionis, quia ille processus est resolutionis incipiendo à posteriori ascendendo per ordinem ad prius, quia id quod est postremum in opere, est primum principium in cognitione. Secundus autē motus qui est exercitus factus factio in compositione constitut, quia ut inquit Auer. in cō. iste motus incipit ab ultimo in dissolutione, & ex cōposito, quia in tali secundo motu sanitas quae erat in aia ordinaria ad eam secunda sanitatis quae est extra aiam, unde dicit & intendebat q̄ esse sanitatis quae est in anima est in cōpositione ad eam sanitatis quae est extra animam. E t hoc est illud quod dicitur q̄ principium operationis est finis cognitionis, & principium cognitionis est finis operationis, unde Aristoteles dicit primum processum resolutionis esse admittit illius qui resolutum diagramma, nam quādmodū diagrammata, & Theorematum in Mathematicis disciplina per ordinem resolutū usq; ad immediata, respiciēdo ad ea quæ mediant inter subiectum questi, & prædictum. Eodem modo processus resolutionis qui est in motu primo qui dicitur motus intelligentia, ut loquitur in scia Diuina, vel dicitur confitūlo, ut loquitur in Ethicis, incipit à fine noto, & per ordinem ascendit à posteriori, ad prius posterius quo ad eam extra, donec deueniat ad ultimum qd̄ potest facere uel à qua potest operari, quia terminus consiliū est factio principium. E t isti duo motus concurrunt in agilibus, & factilibus uniuersaliter. E t istud est illud in quo oēs expositoris hallucinantur in principio Microtheani Galeni de tribus doctrinis, & sunt diuersæ sententiae extra mentem Aut. Q uidam, n. pluquam com. uolunt doctrinam resolutionis illam est demonstrationē proper quid, cōpositum uero eiusdem demonem quia. Conciliator aut & Iacobus, & ferē oēs alii uolunt oppositum uidelicet q̄ doctrina cōposita sit demonstratio ppter quid, & resolutionis fit demōnū quia. E t ista per uitā meā sunt magis remota à mente Galeni, q̄ sit coēsum à terra. Nam Gal. in illo processu testatur nullum ante ipsū tradidisse illam doctrinā, q̄ incipit ex notione finis ex qua oēs artes constitutū secundum rationem. Manifestum est autē & secundum nullam illarum expōnenū hoc potest accommodari, nam & Hippocrates, & Archigenes, & Democritus, & multi alii medici rationales uiri sunt & demonstratione quia, & demōne propter quid in scīentiā medicina, non n. opinandū est Gal. ita adiuinuisse. Amplius Gal. infra dicit comparando doctrinā distinctionū doctrinæ resolutionis, & quantū relinquitur ab ea secundū resolutionis fit, & dignitate, & ratione, tandem abundans est ad cōprehensionē totius artis, & memoriā eorum que secundum partem. Manifestum est autem q̄ si per doctrinā distinctionū ipse intelligit arte distinctioni, & distinctioni ipsa quae docetur per talem artem excedit doctrinā resolutionis, q̄ docet demōnem quia, aut ppter quid, quia scīa habita per diffōnēm est nobilit̄ scīentiā quacunq; habita per demōnem, sive quia, sive ppter quid, quia talis est intelligentia, & intel'l est nobilit̄ habita q̄ scīa, q̄ acquirit per demonstrationē, ut testatur Arist. in. 2. Poste. circa finē, & 7. Meta. tex. com. 4. ex prefē dicit, tunc n. scīre singula maxima putamus q̄ quid est hō cognoscimus, aut ignis magis, quam cum quale, aut quantum, aut ubi. Si autem per doctrinā distinctionū ipsi intelligentia artem dissolvi definitionem in sua principia, tunc non erit uerum dictū Gal. q̄ talis ars magis p̄fici ad memoriam eorum q̄ in medicina traduntur, q̄ uia resolutionis, si secundum Pluquā com. talis doctrina est demō, ppter quid, nā diagrammata mathematica sunt bene, & facile memorabilia, ut dicit Arist. in lib. de Memoria & reminiscētia, & tñ scientiā Mathematicā nō utunt nisi demonstrationē simpliciter, & maxime tali resolutione utrumq; ut ipsemet Pluqua cōfatur. Opinio igitur uera Gal. fuit ita q̄ tres sunt doctrinæ, quibus tota ars Medicina, sub cōpēdio tradi potest. Vna est q̄ pro credit ex notione finis artis Medicina, & ista est secundū distinctionē, quia incipit à posteriori in elle per ordinem illol;